FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 02/2012

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à Concorrência n.º 02/2012, do tipo “menor

preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital (REGISTRO DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO FUTURA DE CONDICIONADORES DE AR , pelo período de 12 meses) e de

acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A Comissão de

Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 04/2011, de vinte e quatro de junho do ano de dois

mil e onze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Claudia Pippi Lorenzoni,

Presidente, Geison Roso Berlezi, membro, Cristiane Rodrigues Chaves, suplente reuniram-se às oito

horas e trinta minutos do dia primeiro do mês de março do ano de dois mil e doze, na Sede da FATEC,

Prédio 66, para julgamento das propostas apresentadas pelas empresas: GLOBAL COMÉRCIO

DIDATICO E ELETRO-ELETRONICOS LTDA; LUIZ FABIO SOAR ES – ME; JANETE

PINTO – EPP; TRI SHOP INFORMÁTICA LTDA; ARTICO COMÉ RCIO DE

REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP; YBEMAC – AR CONDICIONADO L TDA; FRIOVIX

COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA, habilitadas em data anterior. As empresas ARTICO

COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA – EPP  apresentou nova proposta para os itens 01, 02 e

04. A Comissão de Licitações decide DECLARAR

VENCEDORAS as empresas conforme consta na tabela em anexo. Em cumprimento às disposições

da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este

julgamento para homologação.

_____________________               ___________________________
Cristiane Rodrigues Chaves    Claudia Pippi Lorenzoni
Suplente      Presidente

____________________________
Geison Roso Berlezi
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

Item Especificação Quant. Marca  Und. R$ Empresa
1. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE

REFRIGERAÇÃO DE 7.000 BTU/H, CICLO REVERSO,
TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLE
REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V, MONOFÁSICO,
60HZ. SELO PROCEL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA.
MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.
GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A NORMALMENTE
FORNECIDA PELO FABRICANTE, PREVALECENDO A
MAIOR, COM CERTIFICADO.

15 SPRINGER
CARRIER

789,00 ARTICO

2. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 9.000 BTU/H, CICLO REVERSO,
TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO, CONTROLE
REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V, MONOFÁSICO,
60HZ. SELO PROCEL DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA.
MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.
GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A NORMALMENTE
FORNECIDA PELO FABRICANTE, PREVALECENDO A
MAIOR, COM CERTIFICADO.

15  CARRIER 839,00 ARTICO

3. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 12.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ. SELO PROCEL DE
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

15 RHEEM 976,00 FRIOVIX

4. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 18.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ. SELO PROCEL DE
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

15 CARRIER 1.436,00 ARTICO

5. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 22.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ. SELO PROCEL DE
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA. MANUAL DE INSTRUÇÕES
EM PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

15 RHEMM 1.700,00 FRIOVIX

6. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ.

15 RHEEM 1.700,00 FRIOVIX

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA - ENCE, NO MÍNIMO CLASSE "B". MANUAL
DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA
DE UM ANO OU A NORMALMENTE FORNECIDA PELO
FABRICANTE, PREVALECENDO A MAIOR, COM
CERTIFICADO.

7. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 28.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ. ETIQUETA NACIONAL DE
CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - ENCE, NO MÍNIMO
CLASSE "D". MANUAL DE INSTRUÇÕES EM
PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

15 RHEEM 2.150,00 FRIOVIX

8. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 30.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR ROTATIVO,
CONTROLE REMOTO. ALIMENTAÇÃO 220V,
MONOFÁSICO, 60HZ.ETIQUETA NACIONAL DE
CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - ENCE, NO MÍNIMO
CLASSE "D". MANUAL DE INSTRUÇÕES EM
PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

10 RHEEM 2.300,00 FRIOVIX

9. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 36.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT PISO/TETO, COMPRESSOR
SCROLL, UNIDADE CONDENSADORA DE DESCARGA
HORIZONTAL, CONTROLE REMOTO SEM FIO, COM
POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO DE AR.
ALIMENTAÇÃO 220V, MONOFÁSICO, 60HZ.
ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE
ENERGIA - ENCE, NO MÍNIMO CLASSE "D". COM
FILTRO DE TELA, FILTRO ELETROSTÁTICO E FILTRO
DE CARVÃO ATIVO. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM
PORTUGUÊS. GARANTIA MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ANOS
OU A NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

10 KOMECO 3.490,00 GLOBAL

10. CONDICIONADOR DE AR, SPLIT, CAPACIDADE DE
48.000 BTUS
1. SOMENTE CICLO FRIO, TIPO SPLIT, COMPRESSOR
SCROLL, PISO-TETO;
2. CONTROLE REMOTO SEM FIO;
3. ALIMENTAÇÃO 380V, TRIFÁSICO, 60HZ;
4. COM FILTRO DE TELA, FILTRO ELETROSTÁTICO E
FILTRO DE CARVÃO ATIVO;
5. OPÇÃO DE RE-LIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS
QUEDA DE LUZ;
6. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS;
7. GARANTIA MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ANOS OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO;

10 KOMECO 3.422,00 GLOBAL

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

11. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 58.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT PISO/TETO, COMPRESSOR
SCROLL, UNIDADE CONDENSADORA DE DESCARGA
VERTICAL, CONTROLE REMOTO SEM FIO, COM
POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO DE AR.
ALIMENTAÇÃO 380V, TRIFÁSICO, 60HZ. ETIQUETA
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - ENCE,
NO MÍNIMO CLASSE "D". COM FILTRO DE TELA,
FILTRO ELETROSTÁTICO E FILTRO DE CARVÃO
ATIVO. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.
GARANTIA MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ANOS OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

10 KOMECO 3.987,00 GLOBAL

12. CONDICIONADOR DE AR, CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE 60.000 BTU/H, CICLO
REVERSO, TIPO SPLIT PISO/TETO, COMPRESSOR
SCROLL, UNIDADE CONDENSADORA DE DESCARGA
VERTICAL, CONTROLE REMOTO SEM FIO, COM
POSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO DE AR.
ALIMENTAÇÃO 380V, TRIFÁSICO, 60HZ. ETIQUETA
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA - ENCE,
NO MÍNIMO CLASSE "D". COM FILTRO DE TELA,
FILTRO ELETROSTÁTICO E FILTRO DE CARVÃO
ATIVO. MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.
GARANTIA MÍNIMA DE 3 (TRÊS) ANOS OU A
NORMALMENTE FORNECIDA PELO FABRICANTE,
PREVALECENDO A MAIOR, COM CERTIFICADO.

10 KOMECO 3.987,00 GLOBAL